
Å-besigƟgelse den 4. juli 2024 

Tilstede: Lisbeth, Kai, Knud, Bent, Henrik Poulsen, Trine, Bjarne (ref) 

Aĩud: Peter, Jens 

Henrik havde Tine Fehrmann Karsum med, som skal arbejder med vand- og Klima-
lavbundsprojekter i Slagelse Kommunen. 

Vi startede Å-besigƟgelse i Kildemarken, hvor Øster SƟllinge renden løber ud i Tude Å. 
Nedstrøms herfra stod et piletræ, som voksede langt ud i åen og hvor grenene hang ned i 
vandoverfladen. Henrik kunne fortælle, at der her skal være en strømbrede på 4 m og han 
var enig i at det ikke var Ɵlfældet her ved træet. Henrik indbereƩede det Ɵl Kommunen via 
sin app på telefonen. Opstrøms fra Øster SƟllinge rendens udløb stod et andet piletræ. Det 
var mindre, men voksede også ud i åen og vi var enig om, at det vil opstemme åen, specielt 
Ɵl vinder når vandstande er langt højere. Det er netop her på denne strækning, at Tude Å 
løber over sine breder og ind i Øster SƟllinge mosen når åen er fyldt af store vandmængder 
fra oplandet eŌer regnskyl. 

 

I Kildemarken nedstrøms fra ØstersƟllingerendens udløb i Tude Å stod et piletræ, som 
voksede land ud i åen og hvor grenene hang ned i vandoverfladen. 



 

I Kildemarken opstrøms fra ØstersƟllingerendens udløb i Tude Å stod et andet og mindre 
piletræ, som voksede land ud i åen. 

Fra Kildemarken kørte vi Ɵl Forlev. Henrik og Trine kunne desværre ikke være med længere, 
da Henrik havde en aŌale kl 18. I Forlev kørte vi ned mod Tude Å ad en markvej på Lisbeth 
Rasmussens arealer. Herfra gik vi ned Ɵl flydespærringen, som skal stoppe grene og andet 
matriale grødeskæringen inden det rammer slusen. Meget matriale have ophobet sig ved 
flydespæringen. Det var som om, at det var længe siden der har været renset op og at 
materialet var ved at gro sammen. Grene fra pil virkede Ɵl at have bundfæste og haved 
skudsætning over vandfladen. Det vil opstemme vandet og vil reducere afvandingen hvis der 



pludselig kommer meget regn. Vi håber, at Kommunen hurƟgst muligt får renset op ved 
flydespærringen. 

Fra et udsigtspunkt på Lisbeths græsarealer, kunne vi se et større arealer mod vest syd for 
Tude Å, som stod under vand. Lisbeth fortæller, at der eŌer hånden ikke er meget græs at 
hente på arealerne og at det er svært for køerne at komme der ud. 

 

Fra en bakketop i Forlev ses mod vest vandlidende arealer Ɵl venstre in billedet, hvor det ikke 
længere et muligt at have græssende køer.  

 

 

Det sidste stop på turen var ved Vårby Å ved broen under Slagelse Landevej. Der var rimelig 
høj vandstand i åen. Nedstrøms for broen kunne vi konstate, at gren fra piletræer hæng ned i 
vandoverfladen og opstemmer vandet. Også her kunne piletræerne trænge Ɵl en grundig 
beskæring. 

 

Meget matriale have ophobet sig ved flydespærringen i Frolev og vidner om at det er længe siden der har været renset op.  



 

 

Vårby Å ved broen under Slagelse Landevej. Grene fra piletræer hænger ned i vandoverfladen og opstemmer vandet. 


